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Ministry of Finance, Labour and Transfers

Pér: Ramiz Lladrovei, Kryetari i Komunés sé Drenasit

Milaim Hajdari, Kryesues i Kuvendit t¢ Komunés
Kopje: Elbert Krasniqi, Ministér né Ministriné e Administrimit té Pushtetit Lokal

Venera Cerkini, Zv. Sekretare e Pérgjithshme, Ministria e Administrimit té
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Referencé:
1. Zyrtari hartues i Bora Duli, Zyrtare e Larté Ligjore Ministria e Financave, Punés| 181/2022

vlerésimit ligjor dhe Transfereve '?;ﬁrp—a‘\c\
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2.Zyrtari konfirmues i |Kimete Zekaj, Zyrtare e Larté pér Politika Buxhetore, Ministria ¢

vlerésimit ligjor Financave, Punés dhe Transfereve * T 5
Lénda: Konfirmimi i ligishmérisé sé aktit té Komlhné's sé& Drenasit
Lloji i aktit: 'Vendim

I nderuari Kryetar z. Lladrovei,
I nderuari Kryesues z. Hajdari,




N& pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin
Administrativ t& Akteve t&€ Komunave, plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren (QRK) Nr.
06/2021, ¢ n€ bazé t& kompetencave ligiore t& Ministrisé, t& pércaktnara me ligjet bazike dhe
Rregulloren ¢ Qeverisé s& Republikés s& Kosovés Nr. 02/2021 pér Fushat dhe Pérgjegj&sité
Administrative {& Zyrés s Kryeministrit dhe Minisirive, plotésuar dhe ndryshuar me Rregulloren
(QRK) Nr, 04/2021, Departamenti Ligjor i Ministrisé s& Financave, Punés dhe Transfereve, ka
pranudr pér sheqyrtim t& detyruesh&m t& ligjshimerisé, ashtu sic parashihet me nenin 81 t€ Ligjit Nr.
03/1.-05 Pér Vetéqeverisje Lokale, akiin komunal si né vijim:

Vendimin nr.02:400/01-38620 pér ridestinimin e mjeteve financiare nga mbetjet. ¢
projekieve kapitale.

I miratuar mé daté 27.07.2022 _ _
1 parashtruar pér shqvriim né Ministriné e Administrimit1é Pushtetit Lokal mé daté 28,07.2022
1 dérguar pér shqyrtim né Ministriné e Financave, Punés dhe Transfereve mé daté 29.07.2022

Ministria ¢ Financave, Punés dhe Transfereve (kétej e tutje referuar si “Ministria™), pas shqyrtimit
té pérmbajtjes s¢ aktit t& mésip&rm 1€ Komunés s¢ Drenasit, jep konstatimet ligjore t&8 méposhtme:

1. Meand t& aktit administrativ komunal g& &shté subjekt [ shgyrtimit, Komuna e Drenasit ka
synuac rialokimin e mjeéteve financiare nga katégoria ‘rezerva’ né kategoring ‘shpenzime
kapitale’.

2. Pér géllime t& kétij vierésimi, &shté relevante t& theksohet se procesi i ndryshimeve (&
mjeteve financiare t& ndara pér projekte kapitale n€ kuadér t& nén-programeve evidentohet
edhe né legjislacionin q& bie né fushéveprimin e Ministrisé s& Financave, Punés dhe
Transfereve, si por dike mos u kufizuar ng dispozitat e Ligjit Nr. 08/L.-066 mbi Ndarjet
Buxhetore pér Buxhetin e Republikés s& Kosovés pér vitin 2022 (kétej e tutje referuar si
‘Ligji i Buxhetit 2022"), Udhgzimet Administrative Nr.04.2029 pér Definimin e Projekteve
Kapitale dhe Klasifikimin e Shpenzimeve t& Projekteve Kapitale dhe Udh@zimit
Administrativ Nr. 06/2019 pér Kriteret Pérzgjedhése dhe Prioritizimin e Projekteve
Kapitale (kétej e tutje referuar si ‘Udhézimet Administrative’).

3. Sipas Ligjit t& Buxhetit 2022, mé konkretisht, neni 15, paragrafi. 1, tansferi | shumave té
ndara buxhetore béhet né nivel té pén-programit buxhetore dhe kategorisé sé shpenzimeve:

4. Késhtu, né kuptim t€ ndryshimeve né shumat e ndara buxhetore, neni 16, paragrafi 11 i
Ligjit t& Buxhetit 2022 pércakton se Komunat mund té transferojng-dhe/ose alokojné mjetet
nga projektet kapitale, si n& vijim:

Neni 16
Ndryshimet n€ shumat e ndara pér projektet kapitale n€ kuadér t€ nén programeve



1'l. Ndryshimet né shurhat e ndara buxhetoré pér projektet ekzistuese si rezultat j transfereve
dhe/ose rialokimeve, t8 prezantuara né tabelén 4.2., duke perfshirg edhe t& hyrat vetanake €
bartuira, si dhe 18 regjistruara ng SIMFK, duhet t& aprovehen paraprakishi nga Kuvendi Komunal,
kurse né rastin ¢ FZHM-sé ndryshimet né shumat e ndara buxhetore duhet t& aprovohen nga
Bardi i FZHM-sé&, Ndryshitnet e béra t& parapara me kEte nen regjistrohen né SIMFK nga
Ministri.

[T

5. Logjika e ndjekur me kéts dispozité &shié se transferi/rialokimi brenda nén-programeve
mund & realizohet vetém. atéheré kur kemi aprovim paraprak nga Kuvendi Komunal.

6. Nisur mbi premisat e kétij argumentimi, mbetet evidente s¢ organizata buxhetore i ka
transferuar/rialokuar mjetet nga njé nén-program né tjetrin, Pérkundér késaj, realizimi i
suksesshém 1 njé procesi & tillé karakterizohet me detaje teknike buxhetore pér-t& cilat
organizatat buxhetore bashképunojné ngushté me Departamentin e Buxhetit.

7. N& kété kuptim, Ministria konstaton se akti administrativ i Komunés sé Drenasit &shié
né pérputhje me legjistacionin né fugi - mirépo realizimi i suksesshém kushtézohet me
pérputhshméring e materialeve pércjellése t& 1éndéve t& proceduara nga Komuna né€ raport
mé udhézimet dhe/apo rekomandimet e Departamentit (& Buxhetit. Kjo nénkupton se
vendimet ¢ organizatave buxhetore mund t& pgsojné ndryshime, konform rekoiriandimeve
teknike t& dhéna nga Departamenti i Buxhetit né Ministri,

Ministria mbetet né. dispozicion t8 Komunés s& Drenasit dhe/apo Ministrisé sé A_dmini'st_rim'i[ 1#
Pushtetit Lokal pér ¢farédo sqarimi t& métejmé lidhur me kété vierésim.

Me respekt!
“*fpterpretimi i dhéné nga Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve pérkitazi me kété ¢éshije

mbéshtetetvetém né kéndvéshtrimel qé prekin fushéveprimin legjislativ 1& Ministrisé sé Financave,
Punés dhe Transfereve™*
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Punis dhe Transfereve
Ramiz Lladrovci, Kryetari | Komunés sé Gllogocit
Nijtsia pér Administrimin ¢ Dokumenleve né MAPL

Venera Corkint, Zv. Sekretare ¢ Pergjithatime né MAPL Sy

Besim __M.y;fgz.ani, 7v. Udhsheqés i Departamentif Dat
iLigjor dhe Monitorim t& Komunave . 20.07.2022
Ni.020-634
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Larda: Kirkese “pér shyyrtimin o h‘gjshmiéris{‘ s aktit tc;
L : Komunéssi Gllogocit ' ;
Flojii aktit: Vendim i Kuvendit t& Komungs

: nderuar Sekretay,

Vinistria ¢ Administrimit t8 Pushtetit Lokal, ka'pranuar, Vendimin nr. 02-400/01-38620 p v
ridestinimin ¢ mejteve financiare nga mbetjet e projekteve kapitale  miratuar nga Kuver:
i Konmmés 56 Gllogocit, dbe i nénshkruar nga Kryesuesi i Kuvendit 1 Komunds 58 Gllogot
me qéllini (& shqyrtimit 18 detyrueshom 1@ ligishmerise, ashtu sic parashihet me nenin 81
Liggit Nr. 03/ [.-040 pér Vetiigeverisie Lokale.

ke w Bazsgar né nenin 3, t8 Rregullores (QRK) Nr,06/2021 pir Plotésimin ¢ Rrogullorss
(GREY N1 1072019 pér Shqyrtimin Administrativ 8 Akteve t& Komunave, si inslitucio
pérgiegiés pe ju dérgojmé pér shqyrtimin e ligish miirisé, aktin e komunés si né vijing :

Vendimin nz. 02-200/01-38620 pér ridestinimin e mejteve financiaré nga mbetjete
projekteve kapitale

1 miratuar mé daté: 27.07.2022.

{ patashiruar pér shqyrtim né MAPL mé date: 28.07.2022.
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"; Republika e Kosovés
r-‘};ubhka Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
~-Adimistrin e Administringt Pushtetit Lokal
Flnistasstvo Administacije Lokalne Samouprave
Ministry of Locnl GoverinmestAdminidtation

Per: eLms Spahm, Zv. Sekretar t Pergjithshim né Ministring ¢ Financa

Ligjor dhe Monitotim t& Komunave 20072022
' b Gy g § Nir.020-654

hevat Tafa, Udhtheqis i DiviZionit pér Mnmtorlm to
omuBave ' _ ;
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2, Zyrtari ~1013]@=r;c§Ku]11m Allu, Zyrtar i Larté L
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shkrestspergellese ] AU

Londa: drhesd por 5hqx rnmm ¢ I:g_,;ahmnnse sé aktit tv
e

'Liu}i i dktlt end.lm i Kuvendit té Komunés

Frnderuar Sekrebar,

Ministria ¢ Administrimit 3 Pushtetit Lokal, ka pranuar; Vendimis ar. {]'7-4{1{]/(}‘[ 38623
bartjen e mejteve financiare nga kategoria rezerv 1 miraluar nea Kuvendi i Komun
Gllogaodit , dhe i nénshkruar nga Kryesudsi 1 Kuvendit t8 Komungs <8 Gllegwit, me quiu.,
shqvfh.mt b duty rueshém 48 hb}shmense, ashtusic parashihel me naun 8118 igdit Ne 03
040 pér Vetigeverisie Loxaie.

Puke w bazuar né neain 3, t& Rregullores (QRK) Nr.06/2021 pér Plotésimin ¢ Rregubios:
{QRK) Nr10/2019 piir ::nhqurtlmm Adniinistrativ t Akteve t8 Kumunave, si insiit
pérgiegits po ju dérgejm? pér shqyriimin e ligishmtrise, akiin ¢ hoowmes st nd vijine

Verdimin ur. 02-400/03-38623 pér bartjen & mejteve financiare nga kategeria recory
1 miratuar m# date: 27.07.2022. _ _ _
I parashiruar p8r shqyrtim né MAPL mé daté: 28.07.2022.
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